
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD ARBENNIG O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING OF 
THE 

ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU, 26 MAI, 2016 THURSDAY, 26 MAY, 2016

am 10.00 o'r gloch y.b. at 10.00 a.m.

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2.   YMATEB CYNGOR SIR YNYS MÔN I NATIONAL GRID ELECTRICITY 
TRANSMISSION CYF (NATIONAL GRID) AR DDRAFFT TERFYNOL EI 
DDATGANIAD YMGYNGHORI Â'R GYMUNED (DYG)  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.



SWYDDOGOL 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
CYFARFOD: CYNGOR SIR 

 
DYDDIAD 
 

26 Mai 2016 

ENW’R ADRODDIAD  Ymateb Cyngor Sir Ynys Môn i National Grid Electricity 
Transmission Cyf (National Grid) ar Ddrafft Terfynol ei 
Ddatganiad Ymgynghori â’r Gymuned (DYG) 
 

ADRODDIAD GAN: 
 
 

Dylan Williams, Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd ac 
Alun Owen, Swyddog Achos Arweiniol - (01248) 
752429 

PWRPAS YR ADRODDIAD Cael cymeradwyaeth gan y Cyngor Llawn i ymateb yr 
Awdurdod i’r National Grid ar Ddrafft Terfynol ei 
Ddatganiad Ymgynghori â’r Gymuned (DYG) 

 
Argymhellion 
 
(i) Gofynnir i Aelodau gymeradwyo’r adroddiad hwn a gofyn i National Grid 

ddarparu drafft diwygiedig pellach o’i Ddatganiad Ymgynghori â’r Gymuned cyn 
ei gwblhau.  

  
(ii) Mewn perthynas ag (i) uchod, gofynnir i Aelodau awdurdodi’r Prif Weithredwr i 

gytuno ar y cynllun diwygiedig pellach cyn cwblhau’r DYG. 
 
(iii) Gofynnir i Aelodau ddirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr i wneud diwygiadau 

ac amrywiadau a nodir ac y tybir eu bod yn rhesymol angenrheidiol cyn rhoi 
ymateb ffurfiol y Cyngor. 

 
(iv) Gofynnir i Aelodau ddirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr i gymeradwyo 

Cynllun Ymgysylltu National Grid. 
 
(v) Gofynnir i Aelodau gadarnhau safbwynt y Cyngor a ddatganwyd o’r blaen nad 

yw llinellau a cheblau trosglwyddo trydan ychwanegol i gael eu codi ar draws 
Ynys Môn ac Afon Menai. 

  
1.0 Cyflwyniad 
1.1  Y fframwaith cynllunio cyfreithiol ar gyfer ‘Prosiectau Seilwaith o Arwyddocâd 

Cenedlaethol’ (NSIPs), sy’n cynnwys systemau trosglwyddo trydan uwchlaw’r 
ddaear o 132Kv neu fwy dros bellterau o fwy na 2km, yw Deddf Cynllunio 2008. 
O dan y ddeddfwriaeth gynllunio hon, er mwyn adeiladu ail linell trosglwyddo 
trydan foltedd uchel 400kv a thyrau ar draws Ynys Môn, bydd angen i National 
Grid gael Gorchymyn Caniatâd Datblygu (GCD). Y GCD yw’r prif ganiatâd 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen



SWYDDOGOL 

cynllunio ar gyfer Prosiectau Seilwaith o Arwyddocâd Cenedlaethol a rhagwelir 
ar hyn o bryd y bydd National Grid yn cyflwyno cais am GCD tua diwedd 2017. 

 
1.2  Mae adran 42 o Ddeddf Cynllunio 2008 yn ei gwneud yn ofynnol bod 

hyrwyddwr (‘promoter’) Prosiect Seilwaith o Arwyddocâd Cenedlaethol (sef 
National Grid yn yr achos hwn) yn ymgynghori â chyrff sydd wedi’u henwi ar 
restr ragnodedig, awdurdodau lleol a’r rheini sydd â buddiant yn y tir y mae’r 
prosiect yn effeithio arno cyn gwneud cais am Orchymyn Caniatâd Datblygu. 
Yn ôl amserlen bresennol National Grid, cynhelir y broses statudol hon o 
ymgynghori ac ymgysylltu ar ddiwedd 2016. 

 
1.3 O dan adran 47 o Ddeddf Cynllunio 2008, mae’n ofynnol i ymgeisydd baratoi 

Datganiad Ymgynghori â’r Gymuned (DYG) (‘Statement of Community 
Consultation’) sy’n disgrifio sut y mae’r ymgeisydd yn bwriadu ymgynghori â 
phobl ‘living in the vicinity of the land’ (h.y. y gymuned leol) ynghylch y cais 
arfaethedig am ganiatâd datblygu. 

 
O dan adran 47(2), bydd pob awdurdod lleol y mae’r cynigion yn dod o fewn ei 
ffiniau yn cael 28 o ddiwrnodau ar ôl cael gwybodaeth am gynigion yr 
ymgeisydd ar gyfer ymgynghori i gyflwyno sylwadau ynghylch beth sydd i’w 
gynnwys yn y DYG. Mae hyn yn rhoi cyfle i’r awdurdod lleol helpu’r datblygwr i 
ddyfeisio r
[...]
ses caniatáu: Ni chafwyd gwahaniaethu eto rhwng y gwaith sy’n dod o dan 
gais y Gorchymyn Caniatâd Datblygu (GCD) a’r gwaith sydd i’w ganiatáu drwy 

Tudalen 4



SWYDDOGOL 

geisiadau o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref. Argymhellir bod amserlen 
ddangosol ar gyfer y prosiect yn cael ei pharatoi ar gyfer cyflwyno ac archwilio’r 
cais am GCD, a bod y cyfnod adeiladu yn cael ei ychwanegu fel y bydd y 
cyhoedd yn ymwybodol o’r camau nesaf yn y broses a’r amseriadau tebygol.  

 
Mae angen rhagor o fanylion am y gwaith y mae National Grid yn rhag-weld ei 
gynnwys yn y cais am GCD a’r gwaith sy’n debygol o gael caniatâd ar wahân. 
Ar hyn o bryd, nid yw’r esboniad o ‘ddatblygu cysylltiedig’ yn rhoi digon o 
wybodaeth ystyrlon i ddangos pam y mae’r gwahaniaeth yn bwysig nac am yr 
egwyddorion a fydd yn penderfynu pa waith sy’n dod o dan y ddau gategori. 

 
Bydd angen i’r dogfennau ymgynghori fod yn glir hefyd ynghylch cwmpas y cais 
am GCD ac amseroedd unrhyw geisiadau ar wahân. Mae’n bwysig bod y 
cyhoedd yn deall hyn mewn perthynas ag amseroedd y ceisiadau hynny ac 
unrhyw ymgynghori sy’n gysylltiedig, a’r posibilrwydd o gael effeithiau cronnol. 

 
3.3 Cynllun Ymgysylltu: Mae adran 1.2 yn cyfeirio at Gynllun Ymgysylltu a fydd 

yn cael ei ddarparu gyda’r DYG terfynol cyn ymgynghori ac a fydd yn rhoi 
esboniad manwl o’r gweithgareddau ymgynghori, gan gynnwys dyddiadau 
penodol a lle y cynhelir arddangosfeydd cyhoeddus. Dylai National Grid gofio’r 
angen i drefnu i’r Cynghorau gael archwilio’r Cynllun Ymgysylltu yn gynnar er 
mwyn sicrhau tryloywder ac eglurder. Rhagwelir y bydd ymrwymiadau yn y 
Cynllun Ymgysylltu yn debygol o ddylanwadu’n helaeth ar fformat a 
gweithrediad y gweithgareddau ymgynghori ac mae’n hollbwysig bod y 
Cynghorau’n deall y mesurau hynny’n glir.  Mae angen rhagor o wybodaeth am 
gwmpas a chynnwys y Cynllun Ymgysylltu, y rhan a fydd gan y Cyngor mewn 
cytuno ar ei fanylion a sut y bydd y ddogfen yn cael ei darparu i’w harchwilio 
gan y cyhoedd. Disgwylir y bydd y ddogfen hon yn cynnwys manylion yr holl 
gyrff cymunedol yr ymgynghorir â nhw a grwpiau anodd eu cyrraedd.   

 
3.4 Ardal Ymgynghori:  Er bod mantais bosibl mewn pennu ardal ymgynghori er 

mwyn cael eglurder, dylai National Grid ddarparu gwybodaeth am y ffyrdd y 
bydd yn ymgynghori â chymunedau y tu allan i’r ardal ymgynghori ragnodedig y 
gallai’r cynigion effeithio arnynt. Heb gael cynllun o’r ardal ymgynghori, ni ellir 
gwneud sylw ar hyn o bryd ynghylch priodoldeb yr ardal arfaethedig, felly mae’r 
Cyngor yn gofyn am ragor o fanylion am y dull arfaethedig o ymgynghori ar sail 
ardaloedd.  

 
Dylid dangos cysylltiadau clir a thryloyw rhwng yr effeithiau disgwyliedig o’r 
cynigion a maint yr ardal ymgynghori. O ran y cynnig gan National Grid i 
ymestyn yr ardal ymgynghori o 2km i 3km yng nghyffiniau’r prosiect, ni 
ddarparwyd tystiolaeth eto i ddangos sut y gellid ystyried bod hyn yn briodol. 
Mae’r DYG yn cyfeirio at effeithiau dichonol ar y dirwedd ac elfennau gweledol; 
mae hyn yn anghyson â thrafodaethau diweddar ar gwmpasu (Cyfarfod 
Cwmpasu ar Dirwedd ac Elfennau Gweledol, 21 Ionawr 2016) sy’n cyfeirio at 
ardal asesu o 5km o leiaf ar gyfer ystyried derbynyddion sensitif yn y dirwedd 
ac mewn elfennau gweledol. Mae’r Cyngor yn gofyn am esboniad o’r rheswm y 
mae National Grid wedi ymestyn yr ardal ymgynghori wreiddiol o 2km i 3km a 
pham nad yw ardal ymgynghori 5km yn cael ei hystyried yn unol â chais y 
Cyngor.                   

Tudalen 5



SWYDDOGOL 

 
Dylid rhoi ystyriaeth fanwl i effeithiau cronnol, yn enwedig mewn perthynas ag 
effeithiau ar y cyd ar gymunedau lleol yn ystod y cyfnod adeiladu, mewn 
cysylltiad â’r ardaloedd ymgynghori arfaethedig. Mae hyn yn cynnwys y ‘gwaith 
galluogi’ y cyfeiriwyd ato yn y DYG. Mae’r Cynghorau’n disgwyl cael eu 
cynnwys mewn ymgynghori ar y cynnig manwl ar yr ardal ymgynghori, yn 
ogystal â chael diffiniad clir o’r prosiect a’r effeithiau disgwyliedig, er mwyn gallu 
cyflwyno sylwadau ystyrlon.   

 
3.5 Amseriad yr ymgynghoriad: Mae adran 3.3 o ddrafft terfynol y DYG yn 

datgan y bydd union ddyddiadau’r ymgynghoriad yn cael eu darparu pan 
gyhoeddir y DYG ar gyfer ymgynghori. Dylai National Grid gofio’r angen i 
ystyried unrhyw weithgareddau ymgynghori y mae disgwyl iddynt gael eu 
cynnal yr un pryd yn yr ardal mewn perthynas â phrosiectau eraill fel cynigion 
Horizon Nuclear Power ar gyfer Wylfa Newydd. Bydd yn rhaid cael cadarnhad o 
ddyddiad cyhoeddi’r Adroddiad ar Adborth o’r Ymgynghoriad Cam 2, er mwyn 
sicrhau bod hyn yn digwydd cyn i’r ymgynghoriad statudol ddechrau yn hydref 
2016. Dylid rhoi ystyriaeth bellach hefyd i’r manylion am amseriad a chynnwys 
y cynllun ar gyfer croesi Afon Menai sydd i’w gyhoeddi yn ystod haf 2016. 

 
3.6 Cyfathrebu: Nodwyd bod is-bennawd a’r manylion am ‘landowners and 

residents in close proximity’ wedi’u hepgor o adran 3.5 ond eu bod wedi’u 
cynnwys yn y drafft cyntaf o’r DYG. 

 
Mae’r wybodaeth yn y DYG am grwpiau ‘anodd eu cyrraedd’ / ymwelwyr / 
grwpiau buddiant lleol yn annelwig ac nid yw’n ddigon manwl ee darparu 
fersiynau Braille, dolennau sain, technoleg adnabod llais. Er mwyn cael mwy o 
ymgysylltu a dealltwriaeth o faterion technegol, dylai National Grid ystyried 
darparu cyflwyniadau fesul cam o’r math a geir ar ‘YouTube’.  

 
Mewn perthynas ag adran 3.5, dylai National Grid fod yn ymwybodol nad oes 
un Ganolfan Groeso yn Ynys Môn. Er hynny, mae rhwydwaith o Bwyntiau 
Gwybodaeth i Ymwelwyr mewn aneddiadau allweddol. Mae’r pwyntiau 
gwybodaeth hyn o fewn gweithrediadau presennol gan gynnwys llyfrgelloedd, 
atyniadau a busnesau lleol. Yn ystod y broses ymgynghori, mae’r Cyngor yn 
disgwyl i National Grid wneud pob defnydd o’r cyfleusterau hyn fel 
canolbwyntiau yn y gymuned a thrwy ymgynghori â’r Cyngor ar eu 
haddasrwydd. 

 
Yn adran 5 o’r DYG, dylid cyfeirio hefyd at yr hysbysiadau adran 48 a 
gyhoeddir i roi gwybod i bobl am ddyddiadau’r ymgynghoriad a lle bydd 
deunyddiau’r ymgynghoriad ar gael i’w harchwilio gan y cyhoedd. 
 

3.7 Lliniaru: Dylai’r DYG egluro hefyd sut y bydd National Grid yn ymgynghori â’r 
gymuned leol ar fesurau lliniaru arfaethedig a chyfleoedd i wella’r amgylchedd 
neu gymryd mesurau cydbwyso ar gyfer yr amgylchedd. Dylai National Grid 
sicrhau ei fod yn darparu gwybodaeth ddigonol am brosesau ar gyfer datblygu 
mesurau lliniaru fel y gall cymunedau lleol ddarparu adborth gwybodus arnynt 
i’r ymgynghoriad. 

 

Tudalen 6



SWYDDOGOL 

3.8 A fydd y DYG yn sicrhau ymgynghori effeithiol? Hyd yma mae National 
Grid wedi ymgymryd ag ymgynghori anstatudol ar ei Brosiect Cysylltiad 
Gogledd Cymru.  Roedd hyn yn cynnwys ymgynghori ar opsiynau strategol (yn 
2012) ac opsiynau ar gyfer llwybrau (yn 2015).  Fodd bynnag, mae’n 
ymddangos o’r DYG mai dim ond un cam o ymgynghori statudol y mae 
National Grid yn bwriadu ymgymryd ag ef (o dan a42 ac a47) ar ei ddewis 
llwybr ar gyfer y cebl.  Mae hyn yn codi nifer o ystyriaethau o ran cwmpas yr 
ymgynghoriad sydd wedi’i gynnwys yn y DYG: 
 
• yr angen i fod yn glir ynghylch y materion y mae National Grid yn gofyn am 

farn ac adborth arnynt gan y cyhoedd (gan gofio mai pwrpas y broses 
ymgynghori cyn ymgeisio yw sicrhau ymgysylltu gwirioneddol drwy 
ymgynghori, nid cyflwyno cynigion yn unig); 

• ei bod yn hanfodol bod yr ymgynghoriad yn cael ei wneud yn dda a’i fod yn 
cynnwys cynifer o bobl â phosibl;  

• y graddau y bydd dogfennau’r ymgynghoriad yn dangos yn glir sut y 
pennwyd y llwybr a ffefrir a’r sylw a roddwyd i’r ymgynghori anstatudol 
blaenorol wrth bennu’r llwybr hwnnw. 

 
4.0 Casgliadau 
4.1 Mae nifer o faterion y bydd angen eu hystyried yn bellach neu gael rhagor o 

fanylion amdanynt cyn y bydd y Cyngor yn gallu bod yn sicr y bydd y DYG yn 
sicrhau ymgynghori effeithiol â’r gymuned. Gofynnir yn barchus i Aelodau 
gymeradwyo’r adroddiad hwn gan wneud cais am ddrafft diwygiedig pellach 
gan National Grid cyn cwblhau’r DYG. 

 
4.2 Os bydd Aelodau’n ei gymeradwyo, ac ar ôl ystyried unrhyw sylwadau 

sylweddol ychwanegol, gofynnir hefyd am ddirprwyo awdurdod i’r Prif 
Weithredwr fel uwch Berchennog Cyfrifol i gyflawni’r diwygiadau, amrywiadau a 
chywiriadau hynny a bennir ac y credir eu bod yn rhesymol angenrheidiol cyn 
rhoi ymateb ffurfiol. 

 
4.3 Dylai National Grid fod yn ymwybodol o’r angen i drefnu i’r Cynghorau gael 

archwilio’r Cynllun Ymgysylltu yn gynnar er mwyn sicrhau tryloywder ac 
eglurder. 

 
4.4 Mae Aelodau’n cadarnhau’r safbwynt a gymerwyd ganddynt o’r blaen na fydd 

unrhyw linellau a cheblau ychwanegol ar gyfer trosglwyddo trydan yn cael eu 
codi ar draws Ynys Môn ac Afon Menai. 

Tudalen 7



SWYDDOGOL ATODIAD 1 
 

Dr. Gwynne Jones  
Prif Weithredwr  
Chief Executive  
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfa’r Sir  
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 

Gofynnwch am - Please ask for: Vicky Jones 
 
 (01248) 752102 (01248)750839 
 

E-Bost-E-mail: gwynnejones@ynysmon.gov.uk 
 
Ein Cyf - Our Ref.  WGJ/VLJ 

                                                                                                              Eich Cyf  -  Your Ref. 

        

 

Annwyl Matt Durham 
 
Parthed: Ymateb ffurfiol Cyngor Sir Ynys Môn i National Grid Electricity 
Transmission (National Grid)) ccc – Prosiect Cysylltiad Gogledd Cymru ar y 
Datganiad Ymgynghori â’r Gymuned (DYG) 
 
Diolch i chi am y cyfle i archwilio ac ymateb i DYG National Grid. 
 
Er mai gofyn am farn a sylwadau’r Cyngor am y DYG y mae National Grid, 
manteisiaf ar y cyfle hwn i ailddatgan y safbwynt y mae’r Cyngor wedi’i arddel cyn 
hyn nad yw unrhyw linellau a cheblau ychwanegol ar gyfer trosglwyddo trydan i gael 
eu codi ar draws Ynys Môn ac Afon Menai. 
 
Cyflwyniad 
Fel yr Awdurdod cartref, ynghyd â Chyngor Gwynedd, i Brosiect Cysylltiad Gogledd 
Cymru sydd wedi’i gynnig gan National Grid, mae Cyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor) 
yn achub ar y cyfle hwn i gyflwyno sylwadau am y drafft terfynol o’r DYG a 
gyhoeddwyd gan National Grid ar 9 Mai 2016. Mae ymateb y Cyngor yn unol ag 
adran 47(2) o Ddeddf Cynllunio 2008 a chafodd ei gyflwyno a’i ystyried mewn 
Cyfarfod Arbennig o’r Cyngor Llawn ar ddydd Iau 26 Mai 2016.  
 
Mae Aelodau Etholedig yn croesawu’r cyfle i gael briffiadau a diweddariadau 
rheolaidd gan National Grid fel y rhai diweddaraf yn cyflwyno’r drafft terfynol o’r DYG 
(9 Mai 2016) ac yn gofyn am barhau i’w darparu drwy gydol oes y prosiect.  Mae’r 
Cyngor wedi’i galonogi gan y ffaith bod National Grid yn ymgysylltu’n rheolaidd â 
swyddogion a bod eu sylwadau a mewnbwn proffesiynol yn cael eu hystyried, er 
enghraifft y sylwadau lefel uchel a gyflwynwyd ar y drafft cyntaf o’r DYG (4 Ebrill 
2016). 
 
Mae’r Cyngor am ei wneud yn glir nad yw’n bosibl ystyried y DYG yn drwyadl nes 
bydd National Grid yn cyflwyno cynigion manwl ar gyfer y cysylltiad rhwng Wylfa a 
Phentir yn rhan o Brosiect Cysylltiad Gogledd Cymru. 

Matt Durham  
Senior Project Manager  
Major Infrastructure Development Capital Delivery 
National Grid House 
Warwick Technology Park 
Gallows Hill 
Warwick CV34 6DA 

 

 

 

 

Tudalen 8



SWYDDOGOL ATODIAD 1 
 

Materion allweddol sy’n codi o ddrafft terfynol y DYG 
Y broses caniatáu: Ni chafwyd gwahaniaethu eto rhwng y gwaith sy’n dod o dan 
gais y Gorchymyn Caniatâd Datblygu (GCD) a’r gwaith sydd i’w ganiatáu drwy 
geisiadau o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref. Argymhellir bod amserlen 
ddangosol ar gyfer y prosiect yn cael ei pharatoi ar gyfer cyflwyno ac archwilio’r cais 
am GCD, a bod y cyfnod adeiladu yn cael ei ychwanegu fel y bydd y cyhoedd yn 
ymwybodol o’r camau nesaf yn y broses a’r amseriadau tebygol.  
 
Mae angen rhagor o fanylion am y gwaith y mae National Grid yn rhag-weld  ei 
gynnwys yn y cais am GCD a’r gwaith sy’n debygol o gael caniatâd ar wahân. Ar hyn 
o bryd, nid yw’r esboniad o ‘ddatblygu cysylltiedig’ yn rhoi digon o wybodaeth 
ystyrlon i ddangos pam y mae’r gwahaniaeth yn bwysig nac am yr egwyddorion a 
fydd yn penderfynu pa waith sy’n dod o dan y ddau gategori. 
 
Bydd angen i’r dogfennau ymgynghori fod yn glir hefyd ynghylch cwmpas y cais am 
GCD ac amseroedd unrhyw geisiadau ar wahân. Mae’n bwysig bod y cyhoedd yn 
deall hyn mewn perthynas ag amseroedd y ceisiadau hynny ac unrhyw ymgynghori 
sy’n gysylltiedig, a’r posibilrwydd o gael effeithiau cronnol. 
 
Cynllun Ymgysylltu: Mae adran 1.2 yn cyfeirio at Gynllun Ymgysylltu a fydd yn cael 
ei ddarparu gyda’r DYG terfynol cyn ymgynghori ac a fydd yn rhoi esboniad manwl 
o’r gweithgareddau ymgynghori, gan gynnwys dyddiadau penodol a lle y cynhelir 
arddangosfeydd cyhoeddus. Dylai National Grid gofio’r angen i drefnu i’r Cynghorau 
gael archwilio’r Cynllun Ymgysylltu yn gynnar er mwyn sicrhau tryloywder ac 
eglurder. Rhagwelir y bydd ymrwymiadau yn y Cynllun Ymgysylltu yn debygol o 
ddylanwadu’n helaeth ar fformat a gweithrediad y gweithgareddau ymgynghori ac 
mae’n hollbwysig bod y Cynghorau’n deall y mesurau hynny’n glir.  Mae angen 
rhagor o wybodaeth am gwmpas a chynnwys y Cynllun Ymgysylltu, y rhan a fydd 
gan y Cyngor mewn cytuno ar ei fanylion a sut y bydd y ddogfen yn cael ei darparu 
i’w harchwilio gan y cyhoedd. Disgwylir y bydd y ddogfen hon yn cynnwys manylion 
yr holl gyrff cymunedol yr ymgynghorir â nhw a grwpiau anodd eu cyrraedd.   
 
Ardal Ymgynghori:  Er bod mantais bosibl mewn pennu ardal ymgynghori er mwyn 
cael eglurder, dylai National Grid ddarparu gwybodaeth am y ffyrdd y bydd yn 
ymgynghori â chymunedau y tu allan i’r ardal ymgynghori ragnodedig y gallai’r 
cynigion effeithio arnynt. Heb gael cynllun o’r ardal ymgynghori, ni ellir gwneud sylw 
ar hyn o bryd ynghylch priodoldeb yr ardal arfaethedig, felly mae’r Cyngor yn gofyn 
am ragor o fanylion am y dull arfaethedig o ymgynghori ar sail ardaloedd.  
 
Dylid dangos cysylltiadau clir a thryloyw rhwng yr effeithiau disgwyliedig o’r cynigion 
a maint yr ardal ymgynghori. O ran y cynnig gan National Grid i ymestyn yr ardal 
ymgynghori o 2km i 3km yng nghyffiniau’r prosiect, ni ddarparwyd tystiolaeth eto i 
ddangos sut y gellid ystyried bod hyn yn briodol. Mae’r DYG yn cyfeirio at effeithiau 
dichonol ar y dirwedd ac elfennau gweledol; mae hyn yn anghyson â thrafodaethau 
diweddar ar gwmpasu (Cyfarfod Cwmpasu ar Dirwedd ac Elfennau Gweledol, 21 
Ionawr 2016) sy’n cyfeirio at ardal asesu o 5km o leiaf ar gyfer ystyried derbynyddion 
sensitif yn y dirwedd ac mewn elfennau gweledol. Mae’r Cyngor yn gofyn am 
esboniad o’r rheswm y mae National Grid wedi ymestyn yr ardal ymgynghori 
wreiddiol o 2km i 3km a pham nad yw ardal ymgynghori 5km yn cael ei hystyried yn 
unol â chais y Cyngor.                   

Tudalen 9



SWYDDOGOL ATODIAD 1 
 

Dylid rhoi ystyriaeth fanwl i effeithiau cronnol, yn enwedig mewn perthynas ag 
effeithiau ar y cyd ar gymunedau lleol yn ystod y cyfnod adeiladu, mewn cysylltiad â’r 
ardaloedd ymgynghori arfaethedig. Mae hyn yn cynnwys y ‘gwaith galluogi’ y 
cyfeiriwyd ato yn adran 3.1 o’r DYG. Mae’r Cynghorau’n disgwyl cael eu cynnwys 
mewn ymgynghori ar y cynnig manwl ar yr ardal ymgynghori, yn ogystal â chael 
diffiniad clir o’r prosiect a’r effeithiau disgwyliedig, er mwyn gallu cyflwyno sylwadau 
ystyrlon.   
 
Amseriad yr ymgynghoriad: Mae adran 3.3 o ddrafft terfynol y DYG yn datgan y 
bydd union ddyddiadau’r ymgynghoriad yn cael eu darparu pan gyhoeddir y DYG ar 
gyfer ymgynghori. Dylai National Grid gofio’r angen i ystyried unrhyw weithgareddau 
ymgynghori y mae disgwyl iddynt gael eu cynnal yr un pryd yn yr ardal mewn 
perthynas â phrosiectau eraill fel cynigion Horizon Nuclear Power ar gyfer Wylfa 
Newydd. Bydd yn rhaid cael cadarnhad o ddyddiad cyhoeddi’r Adroddiad ar Adborth 
o’r Ymgynghoriad Cam 2, er mwyn sicrhau bod hyn yn digwydd cyn i’r ymgynghoriad 
statudol ddechrau yn hydref 2016. Dylid rhoi ystyriaeth bellach hefyd i’r manylion am 
amseriad a chynnwys y cynllun ar gyfer croesi Afon Menai sydd i’w gyhoeddi yn 
ystod haf 2016. 
 
Cyfathrebu: Nodwyd bod is-bennawd a’r manylion am ‘landowners and residents in 
close proximity’ wedi’u hepgor o adran 3.5 ond eu bod wedi’u cynnwys yn y drafft 
cyntaf o’r DYG. 
 
Mae’r wybodaeth yn y DYG am grwpiau ‘anodd eu cyrraedd’ / ymwelwyr / grwpiau 
buddiant lleol yn annelwig ac nid yw’n ddigon manwl ee darparu fersiynau Braille, 
dolennau sain, technoleg adnabod llais. Er mwyn cael mwy o ymgysylltu a 
dealltwriaeth o faterion technegol, dylai National Grid ystyried darparu cyflwyniadau 
fesul cam o’r math a geir ar ‘YouTube’. 
 
Mewn perthynas ag adran 3.5, dylai National Grid fod yn ymwybodol nad oes un 
Ganolfan Groeso yn Ynys Môn. Er hynny, mae rhwydwaith o Bwyntiau Gwybodaeth i 
Ymwelwyr mewn aneddiadau allweddol. Mae’r pwyntiau gwybodaeth hyn o fewn 
gweithrediadau presennol gan gynnwys llyfrgelloedd, atyniadau a busnesau lleol. Yn 
ystod y broses ymgynghori, mae’r Cyngor yn disgwyl i National Grid wneud pob 
defnydd o’r cyfleusterau hyn fel canolbwyntiau yn y gymuned a thrwy ymgynghori â’r 
Cyngor ar eu haddasrwydd. 
 
Yn adran 5 o’r DYG, dylid cyfeirio hefyd at yr hysbysiadau adran 48 a gyhoeddir i roi 
gwybod i bobl am ddyddiadau’r ymgynghoriad a lle bydd deunyddiau’r ymgynghoriad 
ar gael i’w harchwilio gan y cyhoedd. 
 
Lliniaru: Dylai’r DYG egluro hefyd sut y bydd National Grid yn ymgynghori â’r 
gymuned leol ar fesurau lliniaru arfaethedig a chyfleoedd i wella’r amgylchedd neu 
gymryd mesurau cydbwyso ar gyfer yr amgylchedd. Dylai National Grid sicrhau ei 
fod yn darparu gwybodaeth ddigonol am brosesau ar gyfer datblygu mesurau lliniaru 
fel y gall cymunedau lleol ddarparu adborth gwybodus arnynt i’r ymgynghoriad. 
 
A fydd y DYG yn sicrhau ymgynghori effeithiol? Hyd yma mae National Grid 
wedi ymgymryd ag ymgynghori anstatudol ar ei Brosiect Cysylltiad Gogledd Cymru.  
Roedd hyn yn cynnwys ymgynghori ar opsiynau strategol (yn 2012) ac opsiynau ar 

Tudalen 10



SWYDDOGOL ATODIAD 1 
 

gyfer llwybrau (yn 2015).  Fodd bynnag, mae’n ymddangos o’r DYG mai dim ond un 
cam o ymgynghori statudol y mae National Grid yn bwriadu ymgymryd ag ef (o dan 
a42 ac a47) ar ei ddewis llwybr ar gyfer y cebl.  Mae hyn yn codi nifer o ystyriaethau 
o ran cwmpas yr ymgynghoriad sydd wedi’i gynnwys yn y DYG: 
 
• yr angen i fod yn glir ynghylch y materion y mae National Grid yn gofyn am farn 

ac adborth arnynt gan y cyhoedd (gan gofio mai pwrpas y broses ymgynghori 
cyn ymgeisio yw sicrhau ymgysylltu gwirioneddol drwy ymgynghori, nid 
cyflwyno cynigion yn unig); 

• ei bod yn hanfodol bod yr ymgynghoriad yn cael ei wneud yn dda a’i fod yn 
cynnwys cynifer o bobl â phosibl;  

• y graddau y bydd dogfennau’r ymgynghoriad yn dangos yn glir sut y pennwyd y 
llwybr a ffefrir a’r sylw a roddwyd i’r ymgynghori anstatudol blaenorol wrth 
bennu’r llwybr hwnnw. 

 
Casgliad 
Mae’r llythyr hwn yn cynnig trosolwg adeiladol ar farn y Cyngor am y drafft terfynol 
o’r DYG a gyflwynwyd gan National Grid.  
 
Fel y dangoswyd uchod, mae nifer o faterion y bydd angen eu hystyried yn bellach 
neu gael rhagor o fanylion amdanynt cyn y bydd y Cyngor yn gallu bod yn sicr y 
bydd y DYG yn sicrhau ymgynghori effeithiol â’r gymuned. Ar sail y materion uchod, 
rydym yn gofyn am ddrafft diwygiedig pellach gan National Grid cyn cwblhau’r DYG. 
 
Yn olaf, rwyf yn ailddatgan safbwynt gwreiddiol y Cyngor gan gyfeirio’n benodol at y 
cyfarfod arbennig o’r Cyngor Llawn ar 9 Rhagfyr 2015, lle cadarnhaodd Aelodau y 
safbwynt a gymerwyd ganddynt o’r blaen na fydd unrhyw linellau a pheilonau 
ychwanegol ar gyfer trosglwyddo trydan yn cael eu codi ar draws Ynys Môn ac Afon 
Menai. Mae’r Cyngor wedi gwneud cais ffurfiol i National Grid i ymrwymo i ymchwilio 
ymhellach i’r opsiwn o osod y cyfan o’r llinell o dan ddaear ar draws Ynys Môn. 
 
Mae pob croeso i chi gysylltu â mi os bydd arnoch angen gwybodaeth bellach ac 
edrychwn ymlaen at gael eich adborth ar y llythyr hwn. 
 
Yn gywir, 
 
 
 
 
Dr Gwynne Jones 
Prif Weithredwr  

Tudalen 11



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  Datganiad Drafft Ymgynghori 

Cymunedol 

Prosiect Cysylltiad Gogle
[...]
n cael eu darparu pan fydd y Datganiad hwn yn cael ei gyhoeddi ar gyfer yr 

ymgynghoriad]   

 

1.2 Beth yw Datganiad Ymgynghori Cymunedol? 
 

Mae ein gwaith yng Ngogledd Cymru yn cael ei ddosbarthu fel Prosiect Seilwaith Cenedlaethol o 

Arwyddocâd (NSIP) dan y broses gynllunio a nodir yn Neddf Cynllunio 2008 (y Ddeddf). Mae hyn yn 

golygu ein bod ni angen Gorchymyn Caniatâd Datblygu (DCO) cyn y gallwn ni fwrw ymlaen ag 

adeiladu’r cynigion.  

 

Mae adran 47(1) y Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i ymgeiswyr baratoi datganiad sy'n nodi sut mae'r 

ymgeisydd yn bwriadu ymgynghori, ynghylch y cais arfaethedig, gyda phobl sy'n byw yng nghyffiniau'r 

tir.  Mae'r Datganiad Ymgynghori Cymunedol (SoCC) hwn wedi cael ei baratoi yn unol â'r gofyniad 

hwn ac yn esbonio'r ymgynghoriad statudol cyn ymgeisio rydyn ni’n bwriadu ei gynnal.  

 

Rydyn ni wedi datblygu’r Datganiad hwn mewn ymgynghoriad â'r awdurdodau lleol perthnasol, 

Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Gwynedd. Y mae wedi ei gynllunio i helpu aelodau o'r gymuned i 

ddeall sut gallan nhw gymryd rhan yn ein hymgynghoriad a'r hyn y gallan nhw ddylanwadu arno.  

 

Rydyn ni wedi ymrwymo i sicrhau bod ein hymgynghori â'r gymuned yn hygyrch, yn ddealladwy ac yn 

ystyrlon. Mae'r egwyddorion arweiniol hyn wedi llywio'r wybodaeth a nodir yn y ddogfen hon a'r 

deunyddiau y byddwn ni’n eu darparu ar gyfer yr ymgynghoriad hwn.  

 

Mae hwn yn ymgynghoriad statudol ac rydyn ni'n rhagweld mai hwn fydd yr ymgynghoriad diwethaf ar 

y prosiect cyfan cyn i ni wneud ein ceisiadau am ganiatâd i’r awdurdodau perthnasol.  Mae'r 

ymgynghoriad cymunedol yn gyfle i chi ddweud eich dweud a dylanwadu ar sut rydyn ni’n datblygu 

ein cynigion. 

 

Cyhoeddir Cynllun Ymgysylltu i ganlyn y Datganiad, a fydd yn cael ei baratoi cyn yr ymgynghoriad. 

Bydd y cynllun yn esbonio’n fanylach y gweithgareddau ymgynghori y byddwn ni’n eu cynnal, gan 

gynnwys gwybodaeth fel dyddiadau, lleoliadau ac amseroedd penodol ein harddangosfeydd 

cyho
[...]
rhif rhadffôn: 0800 990 3567    

Anfonwch e-bost: nationalgrid@cysylltiadgogleddcymru.com 

Ewch i wefan ein prosiect: www.nationalgrid.com/cysylltiadgogleddcymru    

Ysgrifennwch i'n cyfeiriad rhadbost: FREEPOST NATIONAL GRID NW CONNECTION 

Tudalen 30


	Rhaglen
	2. Ymateb Cyngor Sir Ynys Môn i National Grid Electricity Transmission Cyf (National Grid) ar Ddrafft Terfynol ei Ddatganiad Ymgynghori â'r Gymuned (DYG)
	Adroddiad Cyngor Llawn SOCC 26Mai2016 (CYMRAEG TERFYNOL)
	ATODIAD 1 Cyngor Llawn 26 Mai 2016
	ATODIAD 2 Cyngor Llawn 26 Mai 2016




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mai, 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, K P Hughes, Vaughan 
Hughes, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, H E 
Jones, Raymond Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, J A 
Roberts, Nicola Roberts ac Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Prif Swyddog Cynllunio (EGJ),
Swyddog Achos Arweiniol (AO),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr R Dew, John Griffith, T Ll Hughes, W T Hughes, 
Carwyn Jones, G O Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, 
Richard Owain Jones, Alwyn Rowlands a Dafydd Rhys Thomas

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

2. YMATEB CYNGOR SIR YNYS MÔN I NATIONAL GRID ELECTRICITY 
TRANSMISSION CYF (NATIONAL GRID) AR DDRAFFT TERFYNOL EI 
DDATGANIAD YMGYNGHORI Â'R GYMUNED (DYG) 

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd  ynghyd 
ag ymateb ffurfiol drafft i'r Grid Cenedlaethol gan y Prif Weithredwr.
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Cynllunio gyflwyniad byr i'r Cyngor Sir ar y Datganiad o 
Ymgynghori Cymunedol.  Dywedodd mai hon oedd y broses mewn perthynas â 
Ddeddf Cynllunio 2008. Mae Adran 47 o Ddeddf Cynllunio 2008 yn ei gwneud yn 
ofynnol i ymgeisydd baratoi 'Datganiad o Ymgynghori Cymunedol' (Y Datganiad) 
sy'n nodi sut mae'r ymgeisydd yn bwriadu ymgynghori â'r gymuned leol ynghylch 
cais arfaethedig am ganiatâd datblygu. Nodwyd mai’r adroddiad a gyflwynwyd i'r 
Pwyllgor yw sylwadau Cyngor Sir Ynys Môn mewn perthynas â'r broses.   Yn unol 
ag Adran 47(2), ar ôl derbyn gwybodaeth am gynigion yr ymgeisydd bydd pob 
awdurdod lleol y mae’r cyfryw gynigion yn dod o fewn ei ffiniau yn cael 28 diwrnod i  
gyflwyno sylwadau ynghylch beth sydd i’w gynnwys yn y Datganiad. Unwaith y 



cyhoeddir y Datganiad mae'n rhaid i ymgeiswyr,  yn unol ag Adran 47(6), drefnu i’r 
Datganiad fod ar gael i’w archwilio gan y cyhoedd a chyhoeddi hysbysiad yn nodi 
ym mhle a pha bryd y gellir ei archwilio.  
 
Dywedodd y rhagwelir y bydd y Grid Cenedlaethol yn rhyddhau dogfen ymgynghori 
ym mis Mehefin / Gorffennaf ynghylch Croesi Afon Menai.  Dylai Adroddiad ar yr 
Atborth i’r Ymgynghoriad Cam 2 fod ar gael yn haf 2016.  Cynhelir  ymgynghoriad 
statudol ym mis Hydref 2017 ynghylch Ymgynghoriad Adran 42/47 a bydd angen 
cytuno Datganiad o Dir Cyffredin gyda'r Grid Cenedlaethol.  Rhagwelir y bydd y 
ceisiadau cynllunio, os o gwbl, yn cael sylw gan y Cyngor ym mis Hydref 2017 o 
dan y Ceisiadau Cynllunio Gwlad a Thref (CCGT).  
 
Amlinellodd y Swyddog Arweiniol y prif themâu a nodwyd gan y Cyngor Sir yn y 
Datganiad : -

 Y broses Ganiatáu  - Nid oes gwahaniaeth clir rhwng y cais Gorchymyn 
Caniatâd  Datblygu (GCD) a’r Ceisiadau  Cynllunio Gwlad a Thref (CCGT) ac 
ystyrir bod yr eglurhad ar y datblygiad cysylltiedig o fewn y Datganiad yn 
annigonol i fedru penderfynu pa fathau o waith sy’n syrthio i’r gwahanol 
gategorïau. Yn y Datganiad Drafft Terfynol mae’r Grid Cenedlaethol wedi 
cyflwyno diagram llif o’r  broses ar gyfer GCD. Teimlir y byddai’n ddefnyddiol 
cael llinell amser i roi syniad o ba bryd y cyflwynir ac yr archwilir y cais GCD, 
gan gynnwys y cyfnodau adeiladu, fel bod y cyhoedd yn cael gwybod am y 
camau nesaf yn y broses a'r amserlen debygol. Nododd fod angen i'r ddogfen 
ymgynghori fod yn glir ynghylch sgôp yr amserlen ar gyfer unrhyw geisiadau 
GCD a bod angen ei hatgyfnerthu.

 Cynllun Ymgysylltu - Cyfeiriodd y Swyddog at y Cynllun Ymgysylltu a 
dywedodd y caiff ei gyflwyno gyda’r Datganiad cyn yr ymgynghoriad;  bydd yn 
tynnu sylw at fanylion ynghylch lleoliadau’r arddangosfeydd cyhoeddus o 
fwriadau’r Grid Cenedlaethol. Mae'n hanfodol bod y Cyngor yn cael gweld y 
Cynllun Ymgysylltu yn gynnar a’i fod yn cytuno ar sut y trefnir i’r ddogfen fod ar 
gael i'r cyhoedd ei gweld.

 Parth Ymgynghori - Mae angen mwy o fanylion gan y Grid Cenedlaethol o ran 
y Parthau Ymgynghori a sut maent yn bwriadu ymgynghori gyda’r ardaloedd 
sydd y tu allan i'r parthau ymgynghori a nodwyd. Ar hyn o bryd mae'n anodd 
nodi pa ardaloedd yw’r rhain hyd nes bod y Grid Cenedlaethol wedi rhoi cynllun 
o'r parthau ymgynghori i’r Cyngor yn gyntaf.  Dylai fod cyswllt clir a thryloyw 
rhwng yr effeithiau y rhagwelir y byddant yn deillio o'r cynigion a maint y  parth 
ymgynghori.  Mae'r cynnig gan y Grid Cenedlaethol i ymestyn y parth 
ymgynghori o 2km i'r 3km yng nghyffiniau’r prosiect yn parhau i fod heb sail 
dystiolaeth sy’n tystio i’w briodoldeb. Bydd y Cyngor yn gofyn am eglurhad 
rhesymegol ynghylch pam mae’r Grid Cenedlaethol wedi ymestyn y parth 
ymgynghori gwreiddiol o 2km i 3km a pham nad yw parth ymgynghori 5km yn 
cael ei ystyried fel y gofynnwyd gan y Cyngor.  

 Amseriad yr Ymgynghoriad -  O ran amseriad yr ymgynghoriad, mae angen i'r 
Grid Cenedlaethol fod yn ymwybodol o brosiectau lleol eraill megis cynigion 
Pŵer Niwclear Horizon ar gyfer Wylfa Newydd  . Mae angen cadarnhad 



ynghylch pa bryd y cyhoeddir yr Adroddiad ar yr Atborth i’r Ymgynghoriad Cam 
2 a sicrhau ei fod yn cael ei gyhoeddi cyn i'r ymgynghoriad statudol ddechrau 
yn hydref 2016.

Dywedodd y Swyddog Arweiniol bod angen gwneud gwaith mewn perthynas â 
grwpiau 'anodd eu cyrraedd' / ymwelwyr / grwpiau diddordeb lleol. Nododd  nad 
oes unrhyw Ganolfannau Croeso ar yr Ynys, dim ond pwyntiau gwybodaeth i 
dwristiaid o fewn yr aneddiadau allweddol. Mae'r Cyngor Sir yn disgwyl i’r Grid 
Cenedlaethol wneud defnydd llawn o'r cyfleusterau / hybiau hyn o fewn y 
gymuned.

 Camau Lliniaru – Nid yw’r Datganiad yn cynnwys manylion gan y Grid 
Cenedlaethol ar sut y mae'r cwmni yn bwriadu ymgynghori â'r gymuned leol ar 
fesurau lliniaru arfaethedig a chyfleoedd ar gyfer gwelliannau amgylcheddol 
neu iawndal.  Mae angen gwybodaeth ddigonol ynghylch prosesau ar gyfer 
datblygu mesurau lliniaru fel y gall y cymunedau lleol ddarparu adborth 
gwybodus yn eu cylch.

 Ymgynghori Effeithiol (a fydd y Datganiad yn arwain at ymgynghoriad 
effeithiol?) - ‘roedd y Grid Cenedlaethol wedi cynnal 2 ymgynghoriad 
anstatudol yn 2012 ar ei ddewisiadau strategol a’r opsiynau llwybr yn 2015. 
Fodd bynnag, mae’n ymddangos o’r Datganiad nad yw’r Grid Cenedlaethol ond 
yn bwriadu cynnal ymgynghoriad un cam ar y llwybr y bydd yn ei ddewis ar 
gyfer y ceblau ac mae hyn yn codi nifer o faterion o ran sgôp yr ymgynghoriad o 
fewn y Datganiad.  Mae'n hollbwysig bod yr ymgynghoriad yn ymgysylltu â 
chymaint o bobl ag y bo modd a bod y dogfennau ymgynghori’n dangos yn glir 
sut y penderfynwyd ar y llwybr a ddewisir ac i ba raddau y cymerwyd yr 
ymgynghoriadau anstatudol i ystyriaeth wrth benderfynu ar y llwybr hwnnw.  

 
Dywedodd y Swyddog Arweiniol bod yna nifer o faterion sydd angen rhagor o sylw 
cyn y gall y Cyngor fod yn hyderus y bydd y Datganiad yn arwain at ymgynghoriad 
cymunedol effeithiol.  
 
Rhoddodd Aelodau'r Cyngor Sir sylw i’r adroddiad a gwnaethpwyd y sylwadau 
canlynol arno: -
 
 Mae angen i’r Grid Cenedlaethol  ymateb ynghylch pam nad yw’n ystyried parth  

ymgynghori 5km fel y gofynnwyd gan y Cyngor Sir yn flaenorol.
 Dylid hysbysu’r Grid Cenedlaethol eto nad yw’r Cyngor Sir wedi newid ei 

safbwynt, sef na ddylid adeiladu unrhyw linellau a cheblau trawsyrru trydan 
ychwanegol ar draws yr Ynys ac Afon Menai.

 Codwyd cwestiynau ynghylch addasrwydd y pwyntiau gwybodaeth i dwristiaid 
oherwydd diffyg Canolfan Groeso ar yr Ynys. Ymatebodd y Prif Swyddog 
Cynllunio y bydd yn codi cwestiynau yn y Cynllun Ymgysylltu ynglŷn â ble mae'r 
Grid Cenedlaethol yn bwriadu hysbysebu gwybodaeth mewn perthynas â’r 
datblygiad pwysig hwn. Pwysleisiwyd eto bod angen i wybodaeth fod ar gael i 
holl drigolion yr Ynys.

PENDERFYNWYD: -
 



 Derbyn yr adroddiad a gofyn am ddrafft diwygiedig pellach gan y Grid 
Cenedlaethol cyn iddo fod wedi ei gwblhau;

 Gan gyfeirio at yr uchod, awdurdodi'r Prif Weithredwr i gytuno i'r ddogfen 
ddiwygiedig cyn i’r Datganiad fod wedi ei gwblhau;

 Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr wneud diwygiadau ac amrywiadau 
yr ystyrir yn rhesymol bod eu hangen cyn cyflwyno ymateb ffurfiol y 
Cyngor;

 Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr gymeradwyo Cynllun Ymgysylltu’r 
Grid Cenedlaethol;

 Cymeradwyo'r safbwynt a sefydlwyd eisoes gan y Cyngor, sef na ddylid 
adeiladu llinellau a cheblau trawsyrru trydan ychwanegol ar draws Ynys 
Môn ac Afon Menai.

Daeth y cyfarfod i ben am 10.30 o'r gloch

Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


